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»المعجم فی فقه لغة القرآن و سرّ بلاغته« کتابی درباره 
توضیح معنای لغات قرآن کریم و حاصل تلاش چند ساله 
مرحوم آیت ا... واعظ  زاده خراسانی و جمعی از همکاران 
ایشان است که به زبان عربی نوشته شده است. حضرت 
آیت ا... خامنه ای، در تجلیل از این کتاب فرموده اند: »در 
مراجعاتی که داشته ام، آن را از همه آن چه در این موضوع 
KHAMENEI.« دیده ام، بهتر یافتم.« پایگاه اطلاع رسانی

IR « بــرای آشنایی بیشتر آحــاد جامعه با این کتاب، در 
گفت وگویی با حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمدعلی 
مهدوی راد، استاد و پژوهشگر علوم قرآن و حدیث، این 
کتاب را بررسی کرده است. آن چه در پی می آید، مشروح 

این گفت وگوست.
مقام معظم رهبری درباره کتاب »المعجم فی فقه 
لغة القرآن و سرّ بلاغته« فرموده اند: »این فقط یک کتاب 
لغت نیست؛ یک موسوعه و دایرةالمعارف قرآنی است.« 
این کتاب چه ویژگی هایی دارد که آن را به کتابی فراتر از 

یک کتاب لغت ارتقا داده است؟
ــت ا... محمد واعــظ  زاده  ــ ــت کــه مــرحــوم آی درســت اس
)رضوان ا... علیه( هدفشان فراتر از تبیین لغت در حوزه 
استعمالی قرآن بوده است و توجه داشتند که ابعاد بلاغت 
را هم بیان کنند، ولی در عمل، »المعجم فی فقه لغة 
القرآن و سرّ بلاغته« همان طور که رهبر انقلاب فرمودند، 
به یک تفسیر گسترده قرآنی تبدیل شده اســت. البته 
شاید برخی این وجه را از وجوه کاستی این کتاب بدانند و 
بگویند لغت یک چیز است و تفسیر چیزی دیگر، اماسبک 
و سیاق کتاب این چنین است که بسیار روش مند و دقیق 

و در نتیجه کارآمد است. 
ایشان در این کتاب، ابتدا واژه را در کلام میراثِ لغوی 
پیگیری کرده اند و نه میراث تفسیری قرآنی؛ حتی اگر از 
کتاب تفسیری و قرآنی بهره می گیرند، از کتابی استفاده 
شده است که زاویه نگاهش ریشه یابی لغات است، یا این که 
از بخشی از کتاب که فقط به لغت توجه دارد، استفاده 
می کنند. بعد از جمع بندی این مرحله که یک واژه شناسیِ 
دقیق است، کاربردهای این واژه در کتاب هایی که به 
واژه شناسی می پردازند، مانند غریب القرآن ها، معجم ها 
و مفردات بررسی شده اســت. ایشان، در این قسمت، 
فقط نصوص -یعنی عین متن ها- را می آورند. در مرحله 
سوم، آن واژه را در هر آیه ای که به کار رفته است و آن آیه را 
در تفسیرهای گوناگون - از تفسیر »مقاتل بن سلیمان« 

تا تفاسیر امروزی- مرور کرده اند. وقتی کاربرد واژه در 
آیه های مختلف مشخص شد، آن مرحوم دو کار انجام داده 
که شاهکار ایشان در این دو مرحله است؛ یکی »الاصول 
اللّغویة« و دیگری »الاستعمال القرآنی«. یعنی در این 
بخش، هم نشان می دادند ریشه اصلی و کاربرد اولیه 
عربی اصیل آن واژه چیست و هم این که، به چه دلیلی 

معانی دیگر در آن باب شده است.
 نکته بعدی این که این واژه، با توجه به این کاربرد اصیل، 
در حوزه کاربردی و استعمالی قــرآن، چه معنایی دارد 
و در فضای قرآنی چطور به کار برده می شود. آن چه در 
بخش دوم و سوم آمده است، گستره معنایی تفسیری و 
اصطلاحی قرآن است. پژوهشگر قرآنی، در حین مطالعه 
ایــن بخش ها، به مـــواردی برمی خورد که به راحتی و 
سهولت، حتی با دستگاه های الکترونیکی هم به آن دست 
نمی یابد. در نتیجه، این کتاب به یک کتاب تفسیری تبدیل 
شده است و فراتر از کتاب لغت است؛ اگرچه بخش لغوی 
در قسمت آخر، خودش را نشان می دهد. اگر این کتاب 
سامان می یافت و پایان می پذیرفت و از آن کتاب، واژه های 
دخیل یا معرّبات به طور جداگانه استخراج و چاپ می شد، 
شاید دقیق ترین و قوی ترین و محکم ترین کتاب در حوزه 
معرّبات، همین کتاب بود. بنابراین، این کتاب به یک کتاب 
بزرگ تفسیری تبدیل شده و از صِرف واژه نمایی مفصل، 

خیلی فراتر رفته است.

رهبر انقلاب، در فــراز دیگری از سخنانشان 
درباره این کتاب، گفته اند:»حتی اهل سنت -مخصوصاً 
مصری ها که کارهای زیادی در این زمینه دارند- مانند 
این را ندارند.« درباره جایگاه این کتاب در میان اهل سنت 

توضیح بفرمایید.
اهل سنت متأسفانه به منابع ما نگاه نمی کنند. تا قرن ۴ 
یا ۵ کم  و بیش مراجعه می شد، البته آن هم به آثاری که 
مؤلفانش به شیعه بودن شهره نبودند؛ اما از قرن های ۶ و 
۷ به بعد، دیگر اهل سنت مراجعه نکرده اند و شاید یکی از 
بزرگ ترین کاستی های تفاسیر برادران اهل سنت، همین 
باشد که در مواردی، در تفاسیر شیعه نکاتی وجود دارد که 
قطعاً در منابع تفسیری آن بزرگواران نیست. ولی علمای 
شیعه، همواره به منابع اهل سنت مراجعه و استفاده 
می کردند که گاهی، رد و نقد هم داشتند اما آزادانه نقد 
می کردند. به نظر من، اگر جهان اهل سنت و دانشگاه های 
اهل سنت، به این کتاب نگاه کنند و تاثیر بگیرند، بسیار 
قابل توجه است. این که ذیل هر واژه، در آیه ای که به کار 
رفته است، میراث تفسیری جهان اسلام با تسلسل تاریخی 
گزارش شده است که بدون هیچ گونه تعصب و خوانش 
ایدئولوژیکی و طرفدارانه از مکتب و مذهب یا گرایش 
خاص است، کار را بسیار ارزنده و قابل استفاده می کند. 
البته نگاه این تفسیر، بررسی و فهم شیعی است و نمی توان 
این را نادیده گرفت، ولی اصــلًا حالت موضع گیری و 

داعیه داری ندارد. مطالبی که نقل شده، در نهایت دقت 
و تأمل، بدون بُرش ها و گزینش ها و همراه با تأمل و نقد 
و بررسی است. از این رو، گمان می کنم اگر متفکران، 
دانشمندان و محققان سنی به آن مراجعه کنند، هیچ گاه 
آن ها را برنمی انگیزاند که چرا این چنین گفته شده یا چرا 
آن چنان گفته شده است. مطمئن هستم اگر اهل سنت به 
این کتاب مراجعه کنند و از آن بهره بگیرند، قطعاً در بهره  

گرفتن هیچ گونه رنجشی نخواهند داشت.
در مقدمه این کتاب، مباحث مفیدی درباره 
علوم قرآن، به صورت اجمالی، آمده است؛ اما همان طور 
که اشاره کردید، گویا مرحوم آیت ا... واعظ زاده، نظرات 

مفصلی درباره علوم قرآن دارند. 
آن چه من توضیح دادم، بیشتر مربوط به مقدماتی بود که 
ایشان در مجموعه بسیار گران قدر و ارزشمند »نصوص 
فی علوم القرآن« که طراحی و هدایت کرده، آورده است؛ 
چون برای هر یک از آن بحث ها، ایشان مقدمه ای عالمانه 
و مبتکرانه نوشته اند. متأسفانه آن مجموعه الان تا بخش 
قرائت چاپ شده است و نمی دانم ادامه پیدا می کند یا خیر؟ 
اما آن چنان که تقسیم بندی شده بود، در ادامه  این مجموعه 
باید بحث اعجاز، ناسخ، منسوخ، محکم و متشابه می آمد و 
در هر کدام از این ها، مقدماتی که ایشان نوشته اند، چاپ 
می شد. مثلًا در بحث جمع القرآن، مقدمه جمع القرآن 
را نوشتند؛ در موضوع مصاحف، مقدمه برای مصاحف 
نوشتند و در بحث قرائت، مقدمه دربــاره تواتر قرائت یا 
عدم تواتر قرائت نوشتند. در موضوعات دیگر هم، اگر 
پیش می آمد، مقدمه می نوشتند. درعین حال، بسیاری از 
دیدگاه های ایشان نوشته نشده است. مثلًا ایشان بنا بود 
بر »نصوص فی علوم القرآن« یک مدخل در حد کتاب بزرگ 
بنویسد و اذعان داشت که به اندازه جلدهای خود نصوص 
خواهد بود و بنا داشت در آن، سیر تاریخی علوم قرآن را 
بررسی کند و با همان تقسیم جدید و بکری که خود انجام 
داده است، یعنی علوم للقرآن، علوم فی القرآن و علوم حول 
القرآن، پیش برود و تاریخچه بنویسد و برای »معجم فی 
فقه لغة القرآن« هم، بنا بود مقدمه ای در حد ۶۰۰ صفحه 
بنویسد و سیر تاریخی و نگاه اعجازگونه به ادبیات و بلاغت 
قرآن و سرّ بلاغت قرآن را تحلیل کند. متأسفانه، هیچ یک 
از این دو کار، ظاهراً شکل نهایی پیدا نکرده است و آن طور 
که از گفته ها برمی آید، نوشته ها و یادداشت های ایشان 
زیاد است، اما به صورت تألیف شده درنیامده است. علاوه 
بر تفسیر و علوم قرآن، ایشان در حدیث هم، بسیار نکته 
داشت؛ هم به لحاظ تاریخ حدیث و هم به لحاظ نوع مراجعه 

به حدیث و هم به لحاظ بهره گیری حدیث.

...معرفی کتاب
 »دکان های کاغذی«

روایتی از مدعیان دروغین مهدویت 
کـــتـــاب »دکــــان هــــای 
ــوع  ــوض ــا م کـــاغـــذی« بـ
مدعیان  جریان شناسی 
دروغــیــن مــهــدویــت، از 
ــت اســـلام  ــس ــخ ســــده ن
ــر، ضمن  ــاض ــا عــصــر ح ت
ادعــاهــا،   گونه شناسی 
ایـــدئـــولـــوژی هـــای ایــن 
ــرده  مــدعــیــان را نــقــد ک
اســـــــت. بــــه گــــــزارش 
ایبنا،  از دیرباز باورهای 

ــراد منحرف بــوده  آخــرالــزمــانــی مــورد ســوء اســتــفــاده افـ
است و آن ها بــرای رسیدن به اهــداف و اغــراض مسموم 
خــود، احساسات دینی مــردم را بازیچه قــرار داده انـــد. 
در  هوشیار،  محمدی  علی  والمسلمین  حجت الاسلام 
کتاب »دکان های کاغذی«، با محوریت جریان شناسی 
مدعیان دروغین مهدویت از سده نخست اسلام تا عصر 
و تحلیل  حاضر، می کوشد گامی در مسیر روشنگری 
لایه های پنهان سردمداران جریان های مدعی مهدویت 
بردارد. نویسنده در این اثر، در قالب سه فصل با عنوان های 
مدعیان  ــای  ادعـ »گونه شناسی  کــلــیــات«،  و  »مفاهیم 
دروغین« و »روش شناسی نقد ایدئولوژی مدعیان«، با 
ــای علمی  پیروی از جدیدترین و کاربردی ترین روش ه
جریان شناسی، به تحلیل لایه ای علت ها، در جریان های 
مدعی مهدویت، پرداخته و نمونه متفاوت تری از کتاب های 
پیشین و مشابه را به بازار کتاب عرضه کرده است. در این 
کتاب پس از طبقه بندی مدعیان دروغین مهدویت، از 
گونه شناسی ادعایی تبعیت شده و هر شاخه از مدعیان 
به طور مجزا، ادعاشناسی و تبعات منفی هر ادعا، نسبت 
به زمــان خــود بررسی شــده اســت. در صفحه ۴۷ کتاب 
می خوانیم: »مدعیان دروغین مهدویت، با سوء استفاده 
از فرهنگ مهدی خواهی مسلمانان، سعی در ارائه نسخه 
جعلی از مهدویت داشته اند و از قضا در طول تاریخ، مشاهده 
شده است که به میزان ارتقای شوق مهدویت و انتظار در 
مردم، تعداد مدعیان دروغین نیز افزایش یافته است؛ البته 
باید توجه کرد، چنان چه شوق مهدی خواهی مردم از روی 
علم و آگاهی نبوده و فقط به دلیل تبلیغات احساسی مبلغان 
صورت گرفته باشد، درصد موفقیت و ماندگاری مدعیان 
دروغین تقویت خواهد شد؛ اما در صورتی که این اشتیاق 
از سر معرفت پدیدار شده باشد، بــازار مدعیان بی رونق 
می شود و پس از مدت کوتاهی رنگ خواهد باخت. کتاب 
»دکان های کاغذی« در ۱۴۶ صفحه و با شمارگان هزار و 
۱۰۰ نسخه، از سوی انتشارات کتاب جمکران راهی بازار 

نشر شده است.

...گزارش
نمایشگاه کتاب تهران به مصلا بازگشت 

ســـخـــنـــگـــوی شـــــورای 
ســیــاســت گــــذاری سی 
ــن نــمــایــشــگــاه  ــی ــم ــک وی
بین المللی کتاب تهران 
ــن رویـــــداد تا  ــت: ایـ ــف گ
ــاده ســازی شهر  زمــان آم
امام  مصلای  در  آفتاب 
ــران  ــه خـــمـــیـــنـــی)ره( ت
ــزار مـــی شــــود. به  ــرگـ بـ
گــزارش ایرنا، همایون امیرزاده افــزود: محل برگزاری 
نمایشگاه کتاب تهران به عنوان مهم ترین رویداد فرهنگی 
کشور و با توجه به ابعاد بین المللی آن، نیازمند امکانات و 
لوازمی است که بر اساس همین نیاز، در بیست ونهمین 
دوره نمایشگاه کتاب تصمیم گرفته شد محل برگزاری آن 

به شهر آفتاب منتقل شود.

چرا مصلا؟	 
وی ادامه داد: در این مدت، اگرچه همکاری و همراهی 
شهرداری تهران برای برگزاری هرچه بهتر این نمایشگاه 
قابل توجه بود، اما وجود بعضی مشکلات زیرساختی موجب 
شد فعالان عرصه نشر درباره ادامه برگزاری نمایشگاه کتاب 
در شهر آفتاب، تا زمان تکمیل شدن آن، دچار تردید شوند.به 
گفته امیرزاده، این موضوع در جلسه شورای سیاست گذاری 
نمایشگاه با حضور تعدادی از معاونان محترم شهرداری به 
طور دقیق بررسی شد. سخنگوی شورای سیاست گذاری 
نمایشگاه کتاب تهران افزود: علاوه بر آن، جلسات متعددی 
برای بررسی بیشتر موضوع برگزار شد که در نهایت، بر 
اســاس اعــلام مصلای امــام خمینی)ره( مبنی بر تکمیل 
رواق های شرقی و غربی تا زمان برگزاری نمایشگاه و طبق 
نظر اهالی نشر و مصوبه شــورای سیاست گــذاری، سی و 
یکمین نمایشگاه کتاب تهران در مصلای امام خمینی)ره( 

برگزار خواهد شد.

تفاهم نامه 6 ساله با شهرداری	 
همایون امیرزاده گفت: البته تفاهم نامه شش ساله ای با 
شهرداری تهران برای در اختیار قرار گرفتن مجموعه شهر 
آفتاب، برای برگزاری نمایشگاه کتاب داریم که تا سال 
۱۴۰۰ اعتبار دارد و بر اساس همان تفاهم نامه، چنانچه 
امکانات زیرساختی و فضای مسقف در این مجموعه تامین 
شود، نمایشگاه کتاب در شهرآفتاب برگزار خواهد شد. 
وی افــزود: در واقع این جابه جایی به نوعی همکاری با 
شهرداری تهران برای ایجاد فرصتی به منظور آماده سازی 
بیشتر شهرآفتاب برای برگزاری نمایشگاه کتاب تهران 
است. سی ویکمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از ۱2 

تا 22 اردیبهشت سال ۱39۷ برگزار خواهد شد.


